
 

Vragen vergaderstukken gemeenteraad of raadscommissie Ridderkerk 

Algemene informatie 

● Onderwerp/omschrijving vergaderstuk: Startnotitie Woonvisie 2021 

● Vergaderdatum: 4 juni 2020 

● Steller en fractie: Pascal Slaa, Partij 18PLUS 

● Portefeuillehouder: Marco Oosterwijk 

● Datum indiening vraag bij griffie: 29 april 2020 

● Datum ontvangst beantwoording college bij griffie: 

Vragen en antwoorden 

Vraag 1 

Kunt u het bod van 830 woningen in het genoemde samenwerkingsverband specificeren naar 

woningtypen; zoals sociale huurwoningen, sociale koopwoningen, huurwoningen en 

koopwoningen? 

Antwoord 1 

Het bod van september 2018 bestaat uit een netto voorraadontwikkeling van 830 woningen tussen 

1 januari 2017 en 1 januari 2030. In onderstaand overzicht is hiervan de opbouw naar woningtype 

weergegeven. Van de nieuwbouw vrije sector woningen is destijds geen uitsplitsing in huur- en 

koopwoningen geregistreerd. Waarschijnlijk waren dit hoofdzakelijk koopwoningen.  

Het bod is gebaseerd op het aantal woningen in de Planmonitor Wonen van de provincie van 

maart 2018. Hierin staan de ruimtelijke plannen die op dat moment bekend waren. Inmiddels is de 

Planmonitor Wonen al meerdere keren geactualiseerd en zijn onderstaande cijfers niet meer 

actueel.  

Voorraadontwikkeling 2017-2030  
Woningtypen Aantal 

Gesloopte sociale huurwoningen Wooncompas  -830 

Nieuwbouw sociale huurwoningen Wooncompas 570 

Nieuwbouw vrije sector huurwoningen Wooncompas  230 

Nieuwbouw vrije sector woningen (koop en huur)  860 

Totaal 830 

 



Vraag 2 

Kan er in de Woonvisie expliciet naar de tiny houses gekeken worden, naast de mogelijkheden 

voor alternatieve woonvormen? 

Antwoord 2 

Naar kleine woonvormen in algemene zin wordt zeker gekeken. Het college ziet tiny houses 

echter niet als oplossing voor het huisvesten van grote doelgroepen. Slechts een klein groepje 

bewoners kiest er bewust voor om klein te wonen vanuit een ideologische grondslag. Ook gezien 

de tijdelijkheid van tiny houses, waardoor de continuïteit van het woningaanbod niet gewaarborgd 

is. Daarbij komt dat locaties voor tiny houses niet voor het opgrijpen liggen, toekomstige projecten 

voor permanente woningbouw belemmeren en tevens basisinvesteringen vragen. Wij zetten 

daarom vooral in om onze toekomstige woningbouwopgave via permanente woningbouw te 

realiseren. In de ‘Afdoeningsbrief motie 2017-139 inzake onderzoek tiny houses’ van 1 juni 2018 

(kenmerk: 1326521) en ‘Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 40 RvO inzake 

mogelijkheden voor Tiny Houses in Ridderkerk’ van 19 oktober 2018 (kenmerk: 1356839) bent u 

geïnformeerd over de wijze waarop wij met tiny houses omgaan.  

Vraag 3 

Hoeveel mensen hebben er sinds de aanpassing van de verordening gebruik gemaakt van de 

starterslening en kunt u ook de opgave doen van de andere leningen? 

Antwoord 3 

Tussen 1 oktober 2019 en 1 mei 2020 zijn 6 startersleningen verstrekt. Dit najaar worden de vier 

stimuleringsleningen, zoals toegezegd, geëvalueerd. U wordt hierover met een 

raadsinformatiebrief geïnformeerd. Daarin wordt ook per type lening vermeld hoeveel leningen zijn 

verstrekt. 
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